PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 72/2019

Data: 12 de novembro de 2019

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Odair Barbosa.

PROFESSORA SILVANA – PTB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Odair Barbosa.

Art. 2º Em anexo Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 11 de novembro de 2019.

	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	PROFª. MARISA
Vereadora PTB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereadora Patriota

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

CURRICULUM VITAE

NOME COMPLETO: ODAIR BARBOSA

IDADE: 55 ANOS
NATURALIDADE: NOVA LONDRINA/PR
PROFISSÃO: VIGIA
[bookmark: _GoBack]ESTADO CÍVIL: VIÚVO
RESIDE EM SORRISO: 27 ANOS
FILHOS: 01

BREVE HISTÓRICO

O Senhor Odair Barbosa nasceu em 24 de agosto de 1964, em Nova Londrina/PR – Brasil. Foi casado com a Senhora Zélia Ferreira da Silva. Desta união nasceu um filho, Renato da Silva Barbosa.

Antes de vir para Sorriso residia no município de São Paulo/SP. Na década de 90 veio para Sorriso, pois seus pais e irmãos já residiam aqui.

O Senhor Odair trabalhou no grupo Transporte Satélite e na Empresa Madezil, no início do ano de 2010 começou a trabalhar na Cooperviso - COOPERATIVA DOS VIGILANTES DE SORRISO, já trabalhou na Casa Abrigo da Mulher e na Escola Municipal Rui Barbosa e há nove anos trabalha na Prefeitura Municipal de Sorriso.

O Senhor Odair é conhecido por sua simpatia e simplicidade, exercendo sua função com dedicação e empenho, tornando-se um exemplo de pessoa no que faz. Seu carisma, sempre prestativo e sorridente, envolve positivamente as pessoas nos ambientes por onde passa, mostra que há dois jeitos de se fazer as coisas: encarando com sacrifício/peso ou com alegria/leveza. Ele optou pela segunda, tornando-se uma pessoa agradável, simpática, entusiasta no que faz, contagiando com este espírito as pessoas de seu entorno.

Odair, um cidadão de bem, com uma história de vida construída com muito trabalho, dedicação, seriedade, simplicidade, humildade, prestatividade, entusiasmo e simpatia, o torna uma referência no atendimento e relacionamento com o próximo. Estes valores impregnados nas atitudes de Odair se contrapõem aos valores propostos neste mundo conturbado, mecanicista, onde prevalecem o ter sobre o ser, as atitudes grotescas e as relações perturbadas. Diante deste espectro de razões, entendemos que o mesmo é merecedor da presente honraria.

                                                                      Sorriso/MT, 12 de novembro de 2019.